Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 205 Viernes, 4 de septiembre de 2020 Pagina 20453

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

4704 Orden de la Consejeria de Salud por la que se modifica la
Orden de 19 de agosto de 2020, por la que se adoptan medidas
restrictivas adicionales en materia de transporte de personas,
para hacer frente a la evolucion desfavorable de la epidemia de
COVID-19 producida en los Gltimos dias en la Regiéon de Murcia.

Por Orden de 19 de agosto de 2020, de la Consejeria de Salud, se adoptaron
determinadas medidas restrictivas adicionales dirigidas al transporte regular de
viajeros por carretera y en vehiculos particulares, para hacer frente a la evolucidn
desfavorable de la epidemia de COVID-19 que se estaba produciendo en la
Region de Murcia.

El objetivo fundamental de estas medidas era disminuir el riesgo de contagio
en el transporte en vehiculos mediante la reduccién de la capacidad maxima de
ocupacion y el aseguramiento de la distancia de seguridad.

El efecto de las medidas resulta evidente pues ya se ha constatado una
menor incidencia de las transmisiones con origen en el transporte, singularmente
en los desplazamientos al trabajo en vehiculos particulares. También se han
sefalado los beneficios que se derivan de una buena ventilacion de los vehiculos
para evitar la presencia de aerosoles como via de transmisién del virus.

Dado que no se hacia menciéon en la citada Orden a otros transportes
terrestres del ambito de competencia de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, como el transporte por ferrocarril de via estrecha intrautondmico o
el tranvia, es necesario extender de forma expresa las medidas contenidas en la
misma a estos medios de transporte.

Por los servicios competentes en materia de epidemiologia y salud publica
se ha puesto de relieve la importancia de que se mantengan y generalicen
determinadas medidas preventivas en los desplazamientos en los diferentes
medios de transporte, sin que resulte suficiente la utilizaciéon de mascarillas y
la necesidad de promover la ventilacion del interior de los mismos cuando el
transporte no se realiza al aire libre.

El articulo 10. Uno. 4 del Estatuto de Autonomia para la Region de Murcia,
aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, establece la competencia
exclusiva de la Comunidad Auténoma sobre ferrocarriles, carreteras y caminos cuyo
itinerario discurra integramente en el territorio de la Region de Murcia, y en los
mismos términos, el transporte desarrollado por estos medios, por cable y tuberia.

Las medidas que se contienen en la Orden se adoptan, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 11.1 del Estatuto de Autonomia, segun el cual la Region
de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo legislativo y ejecucién en
materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica y coordinacién hospitalaria
en general, incluida la de la Seguridad Social, sin perjuicio de lo dispuesto en el
numero 16 del articulo 149.1 de la Constitucidn, siendo la Consejeria de Salud
el departamento de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado

NPE: A-040920-4704



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 205 Viernes, 4 de septiembre de 2020 Pagina 20454

de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las citadas materias, en virtud del articulo 11 del Decreto del
Presidente 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la Administracion
Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicion adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizaciéon y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones

Dispongo:

Articulo 1. Modificaciéon de la Orden de 19 de agosto de 2020,
de la Consejeria de Salud, por la que se adoptan medidas restrictivas
adicionales en materia de transporte de personas, para hacer frente a
la evoluciéon desfavorable de la epidemia de COVID-19 producida en los
ultimos dias en la Region de Murcia.

Uno. Se modifica articulo 2 de la Orden de 19 de agosto de 2020, de la
Consejeria de Salud, para adicionarle un nuevo apartado:

“2.9. Se procurara la renovacion continua del aire interior de los vehiculos,
preferentemente mediante ventilacién natural con la apertura parcial o total de
las ventanillas cuando sea técnicamente posible y las condiciones meteoroldgicas
lo permitan.”

Dos. Se aflade una disposicion adicional Unica en la Orden de 19 de agosto
de 2020, de la Consejeria de Salud.

“Disposicion adicional Unica. Otros transportes terrestres

1. Resultaran de aplicacién al Ferrocarril de Via Estrecha de la Regién de
Murcia los limites de capacidad previstos en el apartado 2.5. del articulo 2 de
esta Orden.

2. Se aplicard al tranvia del municipio de Murcia el apartado 2.6. del
articulo 2 de esta Orden.”

Articulo 2. Eficacia.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 3 de septiembre de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel
Villegas Garcia.

NPE: A-040920-4704 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	6391/2020	Orden de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas adicionales de carácter excepcional y temporal, para hacer frente a la evolución desfavorable de la epidemia de COVID-19 producida en los últimos días en la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	6310/2020	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se convocan los Premios de Artesanía de la Región de Murcia para el año 2020.
	Consejería de Salud
	6389/2020	Orden de la Consejería de Salud por la que se modifica la Orden de 19 de agosto de 2020, por la que se adoptan medidas restrictivas adicionales en materia de transporte de personas, para hacer frente a la evolución desfavorable de la epidemia de
	6390/2020	Orden de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebrote de COVID-19 aparecido en la pedanía de Archivel, perteneciente al municipio de Caravaca.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6208/2020	Anuncio por el que se somete a información pública la documentación para la revisión de la autorización ambiental integrada de la instalación explotación porcina Venta Panes diputación de Torrealvilla, parcela 31, polígono 302, término municipal
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	6174/2020	Trabajo en beneficio de la comunidad 895/2019.
	De lo Social número Cuatro de Córdoba
	6175/2020	Ejecución de títulos judiciales 128/2019.
	6176/2020	Ejecución de títulos judiciales 82/2020.
	IV. Administración Local
	Torre Pacheco
	6251/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras y de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	6253/2020	Edicto de aprobación y cobranza de impuesto sobre bienes inmuebles urbana, rústica y características especiales correspondiente al año 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-09-04T00:14:16+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



